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Úvod

Tato práce se zabývá analýzou konkrétní neziskové organizace, zejména jejím

marketingovým mixem. Existence této neziskové organizace se odvíjí od finančních

a materiálních prostředků poskytnutých donory a dárci, neboť jak vyplývá z obecného

názvu, nejedná se o organizaci, jejímž cílem je tvorba zisku. Organizace musí s těmito

prostředky hospodařit tak, aby dokázala poskytovat kvalitní produkt, a zároveň uhradit

veškeré náklady. Organizace nese název Ponton, občanské sdružení a jejím produktem

je služba. Ponton dává díky nabídce služeb v rámci jednotlivých projektů příležitost

k začlenění do společnosti uživatelům, kterými jsou děti a mladí lidé, kteří jsou

z určitých sociálních důvodů vyloučeni ze společnosti. Organizace Ponton těmto dětem

a mladým lidem dává příležitost k jejich začlenění do společnosti, což ve výsledku

přináší prospěch celé společnosti.

Důvodem výběru této organizace pro téma své bakalářské práce je to, že i nezisková

organizace v dnešní době, kdy existuje více takových organizací, musí řešit

problematiku marketingového mixu a snažit se nalézt taková opatření, která by posílala

její pozici mezi subjekty nabízejícími totožné nebo obdobné služby, a to jak z hlediska

projektů, tak z hlediska uživatelů.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat základní prvky marketingového mixu

neziskové organizace Ponton a na základě provedené analýzy navrhnout zlepšující

opatření. Analýze marketingového mixu Pontonu předchází podcíle:

 definice pojmu nezisková organizace, popis organizace Ponton,

 analýza činnosti organizace Ponton a způsobů jejího financování.

Pro zpracování bakalářské práce jsem na základě prostudování odborných publikací

zabývajících se danou problematikou vypracovala osnovu. Teoretickou část jsem

vytvořila na základě podrobnějšího studia monografií, zákonů a odborných

internetových článků. Analytickou část jsem vytvořila na základě znalostí získaných

tvorbou části teoretické, dále na základě výročních zpráv Pontonu, interních dokumentů

Pontonu, výzkumů poskytnutých organizací, konzultací s výkonným ředitelem Pontonu

a vlastního pozorování. Práce není přímo rozdělena na teoretickou a analytickou část,

ale teoretické pojetí je vždy analyticky doplněno.
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V bakalářské práci jsou zlepšující opatření navrhnuta na základě SWOT analýzy.

Původně zamýšlené provedení dotazníkového šetření nebylo možné realizovat z důvodu

anonymity prostředí a povahy uživatelů služeb jednotlivých projektů.

První kapitola se zabývá historií organizace Ponton, popisuje, jaké předpoklady musí

pro organizaci platit, aby byla považována za neziskovou, dále popisuje právní formu

Pontonu, základní znaky neziskových organizací, vizi, poslání a cíle, organizační

strukturu a způsoby financování.

Kapitola druhá se nejprve zabývá tím, jestli obecně neziskové organizace marketing

potřebují či nikoliv, dále popisuje historii marketingového mixu a jeho základní složky

doplněné o další P – Lidi (People).

Třetí kapitola obsahuje analýzu marketingového prostředí organizace. Je zde podrobně

popsáno mikroprostředí, skládající se z firemního prostředí Pontonu, jeho dodavatelů,

marketingových zprostředkovatelů, zákazníků, konkurentů, veřejnosti a makroprostředí

analyzované na základě politických, ekonomických, sociálních a technologických

faktorů.

Kapitola čtvrtá obsahuje SWOT analýzu, která vznikla na základě analýzy

mikroprostředí a makroprostředí, dále na základě konzultace s výkonným ředitelem

a poskytnutých materiálech. Jsou zde uvedeny silné a slabé stránky organizace,

příležitosti a hrozby.

Pátá kapitola obsahuje návrhy zlepšujících opatření. Kapitola neobsahuje pouze

návrhy zlepšujících opatření marketingového mixu, ale i další opatření,

která se marketingového mixu netýkají, avšak jejich zavedení může mít na organizaci

pozitivní vliv.
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1. Organizace Ponton

1.1. Historie organizace

Na konci října roku 1996 vzniklo v plzeňské městské části Vinice nízkoprahové

centrum pro děti s názvem Společenství „Začít spolu“. Důvodem vzniku byla

neexistence mateřské školkyv této části města. Již o dva roky později bylo otevřeno

nízkoprahové Centrum pro rodinu a v rámci něj pak projekt Klubíčko. Klubíčko

se ale neustále rozvíjelo, a tak k výchově dětí v předškolním věku přibyl v roce 2000

program protidrogové prevence, dále doučování a sociální a krizové poradenství.

Zajímavým mezníkem je také rok 2002, kdy se Centrum pro rodinu přesunulo

do prostor tehdy ještě 3. Zvláštní školy v Plzni, kde je sídlo organizace dodnes. Během

dalších tří let se organizace začala profilovat jako nízkoprahové zařízení pro děti

a mládež (NZDM) a z Centra pro rodinu se stal projekt s názvem Pixla.

V roce 2006 dochází k přejmenování organizace na Ponton, občanské sdružení. O rok

později vzniká další velký projekt, a to terénní program COM.PASS a v rámci projektu

Pixla byl spuštěn také dílčí projekt MEZERY. V témže roce byly projekty Pixla

a COM.PASS registrovány jako sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb.,

o sociálních službách.Projekt Pixla byl od svého začátku velmi úspěšný a důkazem bylo

osvědčení kvality od České asociace Streetwork získané v roce 2008. Předposlední

velký projekt Bedna začal poskytovat službu v roce 2010, ale již o rok dříve byl

registrován jako sociální služba. V srpnu 2013 byl spuštěn poslední velkýprojektu,

a to projekt Jsem ready! (interní materiál, 2011).

Ponton realizuje i řadu dílčích projektů, které budou popsány, stejně jako pět hlavních

projektů, v jiné kapitole této práce.

1.2. Ponton jako nezisková organizace

Organizace Ponton je nestátní neziskovou organizací. Spadá tedy do neziskového

sektoru, který se od sektoru ziskového značně liší. Stěžejním rozdílem mezi

organizacemi prvního a druhého zmíněného sektoru je cíl, s jakým tyto organizace

provozují svoji činnost. V ziskovém, neboli tržním sektoru, je vždy cílem zisk.

Prostředky pro svoji činnost získávají organizace buď z prodeje vlastního zboží,
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nebo ze zboží, které distribuují. Naproti tomu vneziskovém sektoru je cílem získání

jistého užitku, nikoliv zisku, ve valných případech se jedná o formu veřejné služby.

Prostředky jsou získávány z veřejných nebo soukromých zdrojů. Dle způsobu

financování je tedy možné další členění neziskového sektoru, a to na sektor veřejný,

soukromý a sektor domácností (Šimková, 2012).

Jak uvádí Merlíčková Růžičková (2011), pojem neziskové organizace není v České

republice přesně definován. Neexistují tedy platné právní předpisy, podle kterých

bychom se mohli řídit. Nicméně v zákonu č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

je definován pojem nevýdělečné organizace, který pro nás bude znamenat totéž,

co výraz neziskové organizace. Dle tohoto zákona je tedy možné považovat

za neziskovou organizaci takovou organizaci, která nebyla založena za účelem

podnikání. Výjimkou jsou družstva a obchodní společnosti, které jsou z tohoto okruhu

vyloučeny, přestože též nebyly založeny za účelem podnikání. Dále není možné,

aby organizace měla právní formu jako fyzická osoba, vždy se musí jednat o osobu

právnickou.

Důležitým paragrafem zákona o daních z příjmů je § 18, který v 8. odstavci uvádí výčet

poplatníků daně, tedy těch subjektů, které je možné zařadit mezi neziskové organizace,

nejde ale o výčet vyčerpávající:

 zájmová sdružení právnických osob, pokud mají tato sdružení právní subjektivitu

a nejsou zřízena za účelem výdělečné činnosti,

 občanská sdružení včetně odborových organizací,

 politické strany a politická hnutí,

 registrované církve a náboženské společnosti,

 nadace a nadační fondy,

 obecně prospěšné společnosti,

 veřejné vysoké školy,

 veřejné výzkumné instituce,

 školské právnické osoby podle zvláštního právního předpisu,

 obce, kraje, organizační složky státu,

 příspěvkové organizace,

 státní fondy,

 subjekty, o nichž tak stanoví zvláštní zákon.
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1.3. Právní forma organizace

Do 31. 12. 2013 bylo právní formou organizace Ponton občanské sdružení. Tuto právní

formu upravoval, dnes již zrušený, zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů. Paragraf


[…]


ten by se ale mohl více soustředit na záležitosti, které jsou pro organizaci klíčové.

 Organizace by také měla zaměřit pozornost na zvyšování svých volných

finančních prostředků. Zvyšování těchto prostředků by Pontonu pomohlo

při plánování a ve svém důsledku i v samotném rozhodování. Příkladem může být

již zmíněný letní tábor, kdy organizace dokáže rozhodnout, zda se tábor uskuteční

nebo ne, pouze několik málo týdnů dopředu.

 V rámci řízení lidských zdrojů by bylo vhodné zavést systém hodnocení

pracovníků organizace a jejich odměňování.

 Velmi častým jevem je u neziskových organizací dobrovolnictví a zde se naskýtá

Pontonu příležitost. Pokud by se Pontonu podařilozvýšit počet dobrovolníků, dala

by se do jisté míry snížit i již zmiňovaná pracovní vytíženost, neboť by na tyto

pracovní síly mohly být delegovány jednodušší úkoly.

 Jelikož je práce v sociálních službách specifická a před samotným přijetím nového

pracovníka je pro organizaci žádoucí znát jeho schopnosti, může Ponton zavést

systém výchovy svých budoucích zaměstnanců právě formou dobrovolnictví

nebo ale také formou stáží a praxí. Z tohoto by plynuly výhody pro obě strany,

pracovník by dobře znal organizaci a zaměstnavatel by znal schopnosti

potenciálního pracovníka, a snáze by se rozhodl, zda dobrovolníkovi či stážistovi

nabídnout pracovní místo.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce byla analýza současného marketingového mixu

neziskové organizace Ponton, na jejímž základě byla navrhnuta zlepšující opatření.

Samotné analýze předcházely podcíle, a to definice pojmu nezisková organizace, popis

organizace Ponton, analýza činnosti organizace a způsobů jejího financování.

Na základě analýzy činnosti organizace, jejího financování, stavu současného

marketingového mixu a marketingového prostředí byla vytvořena SWOT analýza.

V ní byly určeny jak silné a slabé stránky, tak příležitosti a hrozby. V analýze

převládaly silné stránky nad slabými, ale zároveň hrozby nad příležitostmi.

V poslední kapitole práce jsou uvedeny návrhy zlepšujících opatření, vyplývající právě

ze SWOT analýzy. Pokud by Ponton tato opatření zavedl, jistě by to mělo na organizaci

pozitivní vliv v mnoha směrech.

Celkově organizaci Ponton shledávám jako velmi prospěšnou. Nejen z provedených

výzkumů je patrné, že uživatelé služeb v rámci jednotlivých projektů organizaci

navštěvují rádi, ale mají též dobrý vztah se zaměstnanci organizace, důvěřují jim a cítí

se v prostorách Pontonu bezpečně. To je odrazem toho, že pracovníci dělají svoji práci

dobře a pomáhají tak těmto uživatelům v začleňování do společnosti. Bohužel druhou

stranou mince je v tomto případě negativní pohled veřejnosti na uživatele Pontonu.

Veřejnost si často neuvědomuje, nebo si zkrátka ani uvědomovat nechce, že služby

Pontonu jsou prospěšné nejen pro uživatele služeb v rámci jednotlivých projektů,

ale právě pro celou společnost.

To pochopitelně nesouvisí pouze s veřejností jako takovou, ale i s individuálními

a firemními dárci. Pontonu je pomoc často odmítnuta právě kvůli jeho uživatelům,

přesto že by oslovení dárci mohli požadované prostředky poskytnout, raději odmítnou

nebo podpoří někoho jiného.

Ale i tak je organizace úspěšná i v konkurenčním prostředí, s poskytnutými prostředky

hospodaří efektivně, poskytuje kvalitní službu a existují možnosti, jak zkvalitnit i její

marketingový mix.

Působení v neziskovém sektoru je samo o sobě složité a realizování takovéto služby

ještě složitější. Nejedná se o problematiku, která by společnost příliš zajímala, přestože i

ona je výsledkem služby pozitivně ovlivněna. Můžeme jen doufat, že si to společnost

uvědomí a změní svůj postoj k uživatelům služeb.
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Abstrakt

PŘIBÁŇOVÁ, Ilona. Marketingový mix neziskové organizace Ponton. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzeni, 77 s., 2014

klíčová slova: nezisková organizace, marketingový mix, SWOT analýza

Tato práce se zabývá analýzou marketingového mixu konkrétní neziskové organizace.

Hlavním cílem je tedy analýza marketingového mixu této organizace, které předchází

vymezení pojmu nezisková organizace, popis konkrétní neziskové organizace, analýza

její činnosti a financování. Po analýze marketingového mixu následuje analýza prostředí

organizace, na jejímž základě je sestavena SWOT analýza. V závěru jsou navrhnuta

zlepšující opatření jak marketingového mixu, tak opatření, která se marketingového

mixu netýkají, avšak jejich zavedení může mít na organizaci pozitivní vliv.

Abstract

PŘIBÁŇOVÁ, Ilona. Marketing mix of non-profit organization Ponton.Bachelor thesis.

Pilsen: Fakulty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 77 p., 2014

Key words: non-profit organization, marketing mix, SWOT analysis

This bachelor thesis deals with the analysis of the marketing mix of a particular non-

profit organization. Therefore, the main goal is the analysis of the marketing mix of this

organization which is preceded by the definition of the term non-profit organization,

description of the particular non-profit organization and analysis of its activities and

financing. The analysis of the organization‘s environment follows the analysis of the

marketing mix and then a SWOT analysis is created. The last part of the thesis suggests

improvement measures regarding the marketing mix as well as measures which are not

related to the marketing mix, but their introduction might have a positive influence on

the organization.