HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Ilona PŘIBÁŇOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketingový mix neziskové organizace Ponton
Hodnotitel – vedoucí práce: ing. Pavel ČESAL

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Tato bakalářská práce má dle mého názoru potřebné části a splňuje zásady pro vypracování. Práce představuje popisovanou organizaci, její analýzu a následné návrhy zlepšujících opatření. Práce přesvědčuje, že se může stát materiálem využitelným v praxi. Formální stránka bez větších připomínek, příloha je pouze jedna.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Myslíte si, že se role marketingu v popisované organizaci po vašem "zásahu" posune? Pohovořte o reakcích na vaše výstupy.

V Plzni, dne 26.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).